



MINISTER
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ

DUS-07-220-KW/07

Warszawa, dnia 20 kwietnia 2007 r.

GAŁĘZ MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 24.04.07

nr. 3141 podpis

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

~~SEKRETARIAT~~

Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 25.04.07, zał.

nr. 3917 podpis

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z wystąpieniem Pana Senatora Waldemara Kraski z dnia 3 kwietnia 2007 r., znak: BPS/DSK-043-242/07, w sprawie możliwości uzyskania przez pracowników pogotowia ratunkowego prawa do emerytury wcześniejszej, uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

Zgodnie z wykazem A, działem VIII, pkt. 2 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 7 lutego 1983 r. w sprawie wieku emerytalnego pracowników zatrudnionych w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze (Dz. U. Nr 8, poz. 43) prace kierowców samochodów uprzywilejowanych w ruchu, w rozumieniu przepisów o ruchu na drogach publicznych, zaliczane są do prac w szczególnych warunkach, których wykonywanie uprawnia do niższego wieku emerytalnego.

W związku z powyższym zgodnie z obowiązującymi przepisami § 4 ww. rozporządzenia oraz przepisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2004 r. Nr 39, poz. 353 z późn. zm.) pracownik, który wykonywał prace w szczególnych warunkach, wymienione w wykazie A rozporządzenia nabywa prawo do emerytury wcześniejszej, jeżeli spełni następujące warunki:

- osiągnięcie wiek uprawniający do wcześniejszej emerytury wynoszący 60 lat dla mężczyzn,
- ma co najmniej 25-letni okres składkowy i nieskładkowy, w tym co najmniej 15 letni okres zatrudnienia na stanowisku pracy w warunkach szczególnych.

Spełnienie powyższych warunków dotyczy ubezpieczonych urodzonych przed dniem 1 stycznia 1949 r., osoby urodzone po tej dacie nabywają prawo do emerytury po spełnieniu dodatkowych warunków określonych przepisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2004 r. Nr 39, poz. 353 z późn. zm.).

Pragnę zaznaczyć, że celem wprowadzonej z dniem 1 stycznia 1999 r. reformy emerytalnej, której podstawowe kierunki były szeroko konsultowane z partnerami społecznymi, było m. in. zniesienie wszystkich przywilejów istniejących w ramach starego systemu emerytalnego przy zapewnieniu jednakowego traktowania wszystkich uczestników pod względem wieku emerytalnego, sposobu opłacania składek i obliczania wysokości świadczeń.

Reformując w 1999 r. system ubezpieczeń społecznych, a w szczególności jego część emerytalną, kierowano się zasadą równego traktowania wszystkich ubezpieczonych. Respektowanie tej zasady wymagało ujednoczenia warunków ubezpieczenia i nabywania uprawnień emerytalnych. Wprowadzone zmiany w systemie ubezpieczeń różnicują jednak zasady ustalania prawa do emerytury w zależności od wieku ubezpieczonych.

Osoby urodzone przed dniem 1 stycznia 1949 r. mogą przejść na wcześniejsze emerytury według zasad obowiązujących przed dniem 1 stycznia 1999 r. określonych przepisami ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych.

Ubezpieczeni, urodzeni po dniu 31 grudnia 1948 r., a przed dniem 1 stycznia 1969 r., mogą skorzystać z prawa do wcześniejszej emerytury, jeśli do końca 2007 r. spełnią określone warunki dotyczące wieku oraz stażu pracy oraz nie podpisali umowy z otwartym funduszem emerytalnym (OFE) lub złożą wniosek o przekazanie środków zgromadzonych w OFE na dochody budżetu państwa.

Po tej dacie wcześniejsze zakończenie aktywności zawodowej będzie możliwe jedynie zgodnie z zasadami określonymi w art. 184 ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych oraz w przypadku górników.

Art. 184 ww. ustawy zapewnia osobom urodzonym po dniu 31 grudnia 1948 r., zatrudnionym w szczególnych warunkach lub szczególnym charakterze, możliwość wcześniejszego przejścia na emeryturę, jeżeli w dniu wejścia w życie ustawy, czyli w dniu 1 stycznia 1999 r., osoby te spełniały wymagane warunki stażowe.

W przygotowywanym przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej projekcie ustawy o emeryturach pomostowych przewiduje się, że emerytury pomostowe będą przysługiwały ubezpieczonym:

- urodzonym po dniu 31 grudnia 1948 r. a przed dniem 1 stycznia 1969 r., którzy nie mogli skorzystać z przepisów przejściowych ustawy o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych,
- zatrudnionym przed dniem 1 stycznia 1999 r. przy pracach w szczególnych warunkach lub w szczególnym charakterze wymienionych w załącznikach do ustawy.

Projekt ustawy o emeryturach pomostowych w najbliższym czasie będzie poddany szerokim konsultacjom, w tym między innymi z partnerami społecznymi.

Pragnę podkreślić, że w projekcie ustawy zostaną określone definicje pracy w warunkach szczególnych i o szczególnym charakterze jak również wykazy prac mieszczące się w ww. definicjach.

Z uwagi na toczące się prace na projektem ustawy o emeryturach pomostowych jak również specyficzny charakter zagadnień dotyczących przechodzenia na emeryturę osób pracujących w zawodach, branżach lub na stanowiskach, które w starym systemie uprawniały do wcześniejszej emerytury, a które nabędą prawo do szczególnych uprawnień emerytalnych na podstawie przepisów ustawy o emeryturach pomostowych, informacje o dokładnych rozwiązaniach ustawowych będą dostępne po zaakceptowaniu i przyjęciu projektu ustawy przez Radę Ministrów.

Z
Poleciłam
MINISTER PRACY
I POLITYKI SPOŁECZNEJ
Anna Kozłowska